
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

 
 
RESOLUÇÃO N� 2 / 2021 - CEPT (11.38.01.03) 
 
N� do Protocolo: 23062.013773/2021-60

Belo Horizonte-MG, 30 de março de 2021.
 
 

Altera os calendários escolares do ano 2020 para
os cursos da Educação Profissional Técnica de Nível
Médio, nas formas Integrada, Concomitância
Externa e Subsequente (regimes anual e
semestral), do Câmpus Divinópolis, aprovados,
respec�vamente, pela Resolução CEPT-06/2020, de
14 de agosto de 2020, e pela Resolução CEPT-
07/2020, de 17 de agosto de 2020.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECOLÓGICA DO CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e
regimentais que lhe são conferidas, considerando (i) o memorando eletrônico nº 18/2021 -
DCDV/CEFET-MG, (ii) os Decretos nº 14.290/21 e nº 14.291/21 e (iii) o que foi deliberado na
2ª Reunião Extraordinária do Conselho de Educação Profissional e Tecnológica, realizada em
30 de março de 2021,
 
 
RESOLVE:
 

Art. 1º Alterar os calendários escolares do ano 2020 para os cursos da Educação Profissional
Técnica de Nível Médio do Câmpus Divinópolis, nas formas Integrada e Concomitância Externa
e Subsequente (regime anual), aprovados pela Resolução CEPT-06/2020, de 14 de agosto de
2020, e das formas Concomitância Externa e Subsequente (regime semestral), aprovado pela
Resolução CEPT-07/2020, de 17 de agosto de 2020, nos termos constantes do anexo e parte
integrante desta Resolução.
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

 
 
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
n�mero: 2, ano: 2021, tipo: RESOLUÇÃO, data de emiss�o: 30/03/2021 e o c�digo de verifica��o: 363f8bceb7

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

 
 
RESOLUÇÃO N� 2 / 2021 - CEPT (11.38.01.03) 
 
N� do Protocolo: 23062.013773/2021-60

Belo Horizonte-MG, 30 de março de 2021.
 
 

(Assinado digitalmente em 31/03/2021 09:49 ) 
SERGIO ROBERTO GOMIDE FILHO 

DIRETOR 
Matrcula: 2848845 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
n�mero: 2, ano: 2021, tipo: RESOLUÇÃO, data de emiss�o: 30/03/2021 e o c�digo de verifica��o: 363f8bceb7

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Feriados antecipados pelo Decreto nº 14.290/21 (Prefeitura Municipal de Divinópolis):

I - 1º de junho de 2021: Dia de São Firmino e Aniversário da Cidade de Divinópolis;

II - 3 de junho de 2021: Corpus Christi;

III - 8 de dezembro de 2021: Dia da Imaculada Conceição

IV - 8 de dezembro de 2022: Dia da Imaculada Conceição

Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio na Forma Integrada

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 6 – Sábado Letivo - Estudos autônomos.

1 2 3 4 5 6 13 – Sábado Letivo - Estudos autônomos.

7 8 9 10 11 12 13 20 – Sábado Letivo - Estudos autônomos.

14 15 16 17 18 19 20 27 – Sábado Letivo - Estudos autônomos.

21 22 23 24 25 26 27 29 a 31 - Feriados municipais antecipados

28 29 30 31

Nº dias 4 4 4 4 4 4

24 dias letivos 194 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 - Feriado municipal antecipado 

1 2 3 2 – Feriado: Paixão de Cristo.

4 5 6 7 8 9 10 7 - Término do 4º Bimestre Letivo: 38 dias

11 12 13 14 15 16 17 7 - Término do Ano Letivo: 197 dias

18 19 20 21 22 23 24 7 - Término do 2º semestre letivo: 72 dias

25 26 27 28 29 30 10/04 - Data-limite para preenchimento dos diáriosdo 4º bimestre

Nº dias 1 1 1 0 0 0 12 a 23 - Recuperação Final 

3 dias letivos 197 dias acumulados 17 - Atividades assíncronas de recuperação

21 - Feriado: Tiradentes

24 - Data-limite para peenchimento dos diários da Recuperação Final.

24  – Término do Ano Escolar 2020.

26/04 a 14/05 – Férias Escolares: 19 dias.

                2/3 - 21 dias acumulados

Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio nas Formas Concomitância Externa e Subsequente (Regime anual)

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 27 – Sábado letivo equivalente a segunda-feira - Estudos autônomos.

1 2 3 4 5 6 29 a 31/03 - Feriados Municipais antecipados

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Nº dias 4 4 4 4 4 1

21 dias letivos 177 dias acumulados

1º – Feriado municipal antecipado.

2 - Feriado: Paixão de Cristo

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 8 - Término do 4º Bimestre Letivo: 36 dias

1 2 3 8 - Término do 2º Semestre Letivo: 66 dias

4 5 6 7 8 9 10 8 - Término do Ano Letivo: 181 dias

11 12 13 14 15 16 17 9 - Data-limite para preenchimento dos diários do 4º Bimestre

18 19 20 21 22 23 24 10 a 23 - Recuperação Final

25 26 27 28 29 30 17 - Atividades assíncronas de recuperação

Nº dias 1 1 1 1 0 0 21 - Feriado: Tiradentes

4 dias letivos 181 dias acumulados 24 - Término do Ano Escolar de 2020

24 - Data-limite para preenchimento de diários de Recuperação Final.

26/04 a 14/05 – Férias Escolares: 19 dias.

2/3 – 21 dias acumulados.

Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio nas Formas Concomitância Externa e Subsequente (Regime semestral)

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 6 - Sábado Letivo equivalente a quinta-feira - Estudos autônomos.

1 2 3 4 5 6 13 - Sábado Letivo equivalente a sexta-feira- Estudos autônomos

7 8 9 10 11 12 13 20 - Sábado Letivo equivalente a segunda-feira - Estudos autônomos

14 15 16 17 18 19 20 27 – Sábado letivo equivalente a terça-feira - Estudos autônomos.

21 22 23 24 25 26 27 29 a 31/03 - Feriados Municipais antecipados

28 29 30 31

Nº dias 4 4 4 4 4 4

24 dias letivos 70 dias acumulados

1º – Feriado municipal antecipado.

2 - Feriado: Paixão de Cristo

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 3 - Sábado letivo equivalente a quarta-feira - Estudos autônomos.

1 2 3 10 - Sábado letivo equivalente a quinta-feira - Estudos autônomos.

4 5 6 7 8 9 10 15 - Término do 2º Semestre Letivo de 2020: 82 dias

11 12 13 14 15 16 17 15 - Término do Ano Letivo: 179 dias

18 19 20 21 22 23 24 16 - Data-limite para preenchimento dos diários do 2º semestre

25 26 27 28 29 30 17 a 23 - Exames Especiais

Nº dias 2 2 2 2 2 2 21 - Feriado: Tiradentes

12 dias letivos 82 dias acumulados 24 - Data-limite para preenchimento dos diários dos Exames Especiais

24 - Término do Ano Escolar de 2020

26/04 a 14/05 - Férias Escolares: 19 dias

2/3 – 21 dias acumulados.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ABRIL    /   2021

MARÇO   /   2021

MARÇO   /   2021

ABRIL    /   2021

MARÇO   /   2021

ABRIL    /   2021

Alterações dos Calendários Escolares da EPTNM - Câmpus Divinópolis


